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ABSTRAKT

Vytvoření aplikace pro vyhodnocení účinnosti rekuperačního výměníku tepla v laboratoři

Cebia-Tech. Cílem práce je obeznámení se s tématikou rekuperačních výměníků, návrhu

aplikace a zpracováním dat z měření. Při práci na aplikaci byly dodržovány normy ČSN

EN 308 týkající se rekuperace a sestavování protokolů z měření. Aplikace je nástroj pro

regionální výzkumné centrum Cebia-Tech, patřící pod univerzitu Tomáše Bati ve Zlíně.

Klíčová slova: rekuperace, výměník, účinnost, aplikace, PHP, MySQLi

ABSTRACT

Building an application for evaluating the efficiency of a recuperative heat exchanger in the

Cebia-Tech laboratory. The purpose of the work is to get acquainted with the subject of

recuperation exchangers, application design and processing of measurement data. ČSN EN

308 standards of recuperation and compilation of measurement protocols were observed

throughout making the application. The application is a tool for the Cebia-Tech research

institute, belonging to Tomas Bata University in Zlín.

Keywords: recuperation, exchanger, efficiency, application, PHP, MySQLi
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ÚVOD

Cílem bakalářské práce je vytvoření webové aplikace pro výpočet účinnosti rekuperačního

výměníku tepla na základě naměřených dat z měřicí tratě v laboratoři. Výstupem aplikace

je protokol o měření, sestavený dle normy ČSN EN 308. Webový nástroj poskytuje regis-

traci klientů, laborantů, administrátorů. Umožňuje jednoduché nahrání dat pomocí s .CSV

souboru a grafické rozhraní umožňuje práci s ním. Systém webové aplikace je navržen tak,

aby poskytl komfort a bezpečnost pro organizování toku informaci mezi pracovníky labo-

ratoře a klienty, kteří žádají o testování svých rekuperačních výměníků tepla.

Dalším cílem je literární rešerše na téma rekuperace. V rešerši budou popsané parametry

rekuperačních výměníků tepla a odůvodněná důležitost hospodaření s energiemi. Budou

pojmenované způsoby dělení rekuperátorů a jejich výhody a nevýhody, bude opodstatněná

důležitost výměny tepla a proudění vzduchu při rekuperaci.

V této práci také bude popsaná měřicí trať pro měření účinnosti rekuperačního deskového

výměníku tepla, která se nachází v laboratorních prostorech univerzity Tomáše Bati ve Zlí-

ně.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 Rekuperace

Téma rekuperaci v dnešní době při stavebních řešení je velice aktuální, protože narostly

technologické požadavky na novostavby a řízení vzduchotechnických systémů ve velko-

metrážních budovách. V pasívních novostavbách se musí nacházet systém rekuperace

vzduchu kvůli hermetickému uzavíraní prostoru, to vyplývá ze standardu pasivních domů

pro úsporu energie a nuceného větrání. [10]

Dle normy ČSN 73 0540 je ustanovená povinnost hodnotit energetickou náročnost budov a

dokládat ji platným průkazem (certifikátem) energetické náročnosti budov. To se vztahuje

na: [16]

• všechny nové budovy

• spotřebu energie ovlivňující větší změny dokončených budov s celkovou pod-

lahovou plochou nad 1000 m2

• prodej nebo nájem budov (na vyžádání nového majitele nebo nájemníka)

Co znamená rekuperace?

Rekuperace znamená z latinského slova „recuperare“ znovu navrácení, zpětné získaní. Ve

vzduchotechnice to může být zpětné získaní tepla z odpadního vzduchu pro ohřev nového

přiváděného vzduchu do vnitřního prostředí z vnějšího prostředí.

Proudící látky v rekuperačním systému se nazývají pracovními látkami. Mohou to být

voda, vzduch, vodní pára, jakákoliv kapalina nebo plyny. Bakalářská práce se zabývá

vzduchem jako jednofázovou pracovní látkou ve deskovém výměníku tepla. [27]

Jak pracovní látka obsahuje 2 nebo více složek stejné fáze, hovoříme o směsi. Dále existují

pracovní látky dvoufázové nebo vícefázové. [27]

Pro správný efekt rekuperace je nutné vyskládat celý rekuperační systém z distribučních

prvků, ventilátorů, výměníků tepla, výparníků, kondenzátorů, tlumičů hluku, clon a usměr-

ňovačů proudění vzduchu.

Nevyhnutnou podmínkou při kvalitním využití rekuperace, je minimalizace tepelné ztráty

objektu. To znamená provedení opatření, jako je výměna oken, zateplení obvodového

zdiva a stropů.
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1.1 Dělení rekuperačních systémů dle funkcionality

Rekuperační systém může být dělený podle funkcionality systému a to na aktivní systém

nebo pasivní. Jedná se o to, jestli systém vyžaduje jiný zdroj energie, než li sám sebe.

1.1.1 Aktivní rekuperace

Aktivní rekuperační systém pro svoji funkcionalitu nevyhnutně potřebuje zdroj elektrické

energie pro fungovaní prvků v systému jako mohou být výparníky, kondenzátory, elektro-

motory pro rotační pohyb, klapky pro změnu proudění vzduchu skrze výměník. Takové

technické zařízení slouží pro lepší tepelní účinnost předávaní tepla nebo vlhkosti novému

vzduchu do vnitřního prostředí. Aktivní rekuperace vlastní ohřívání vnitřního vzduchu,

tudíž není potřeba instalace samostatného topení. Rekuperační systém může obsahovat i

chlazení, které poskytne úlevu v horkých letních měsících mnoha domácnostem.

1.1.2 Pasivní rekuperace

Rekuperační systém bez kondenzátorů, výparníků a ohřevů nebo chlazení se nazývá

pasivním systémem. Pasivní rekuperace vyžaduje samostatné vytápění vnitřního prostoru.

Takovýto systém spotřebuje méně energie jako aktivní systém. Častokrát se montuje kvůli

úsporám na topení, které díky rekuperaci funguje na svém minimu. Proudění vzduchu v

rekuperačním systému funguje na principu tlaků a teplot vzduchu. Teplotní rozdíl způso-

buje změnu hmotnosti vzduchu. Teplý vzduch je lehčí a tím pádem má tendenci stoupat

vzhůru. Účinek větrů ovlivňuje proudění vzduchu rozdílem tlaků různých prostředí.

Obrázek 1: Ukázka aktivního rekuperačního systému s ohřevem užitkové vody pomocí
nadbytečné energie získané ze systému

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 15

1.2 Výhody rekuperace v objektu

Důvodů, proč se rekuperace stává v moderní společnosti tak významnou je mnoho. Zdraví,

ekonomie, ekologie a pohodlí jsou lákadla pro instalaci rekuperačního systému do objektu.

Přičemž úspora a zdraví jsou hlavními výhodami implementace rekuperátoru do pasivních

nebo nízkoenergetických staveb.

1.2.1 Zdravé prostředí

Jednou z velkých výhod rekuperace v uzavřeném objektu je přítomnost neustálého čerstvé-

ho vzduchu. Přivedený vzduch je filtrován pomocí filtrů zabudovaných v rekuperačním

systému. Rekuperace tak pomůže bojovat proti různým bakteriálním a vírovým onemocně-

ním a znečištění prostředí průmyslem. Lidé s alergií na pel nebo prach ocení filtraci vzdu-

chu. Použití hygienických trubek v rozvodu přispěje také k zdravotní nezávadovosti přive-

deného vzduchu, no zvýší náklady na pořízení rekuperačního systému.

1.2.2 Ušetření peněz na topení

S rekuperací odbude značná část nákladů spojená s topením místností. Když ve vnitřním

prostředí je 21 0C a ve vnějším prostředí naměříme -8 0C, dokážeme díky rekuperaci snížit

působení vytápění o 90%. V rekuperátoru se z odpadního teplého vzduchu přenese tepelná

energie do čerstvě přivedeného vzduchu a ohřeje ho na 18 0C. Díky tomu topení musí

dohřát čerstvý vzduch jen o 3 0C místo 29 0C, když větráme oknem.

Obrázek 2: Ukázka pasivního rekuperačního systému v obytným bytě
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1.2.3 Ekologie

Technologie pasivních soběstačných domů všeobecně podporuje ekologii ve světě. S vyu-

žíváním vlastních zdrojů energie se snižuje četnost neekologických vytápění pomocí

tepelných elektráren, které fungují na báze spalování uhlí a následnému ohřevu vody.

Objekty si z recyklují svoji tepelnou energií a tak není třeba nadbytečného plýtvaní nových

zdrojů energie.

1.2.4 Pohodlí

Rekuperace funguje samostatně bez interakce uživatele. Uživatelovi rekuperační jednotky

tak odbude spousta práce s manuálním větráním objektu, které způsobuje značný tepelní


[…]


• Personalization – Hlavní informace a kontakty konkrétní osoby

• Personalization_type – Role osoby v systému
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• Personalization_relation – Spojení osoby se společností

• Personalization_login – Povolení osoby v systému a její přístupové heslo v zašif-

rovaném stavu algoritmem Argon2i. Zajímavostí je, že se dá zjistit poslední přihlá-

šení do systému osobou.

• Companies – Základní informace o společnosti, která vlastní rekuperační výměník

tepla

• Protocol_Personal_Relations – Spojení osoby laboranta s konkrétním protokolem v

systému

Adresní tabulky pro jedinečnou kompletní identifikaci adresy společnosti:

• States – Státy zapsané v systému

• Regions – Regióny určitého státu

• Provinces – Kraje pro región

• Districts – Okresy pro kraje

• Towns – Obce pro okresy

• Streets – Názvy ulic s číslem domu pro obce

Systémové tabulky pro uložení zdrojových dat pro generaci stránek systému:

• Root – Hlavní název, slogan a zdrojová adresa pro logo systému

• Page – Data potřebná pro sestavení objektu stránky obsahující metadata a formá-

tovací pravidla jako ku příkladu kódování. Specialitou je povolení zdali stránku

můžou vyhledat crawlery vyhledávačů.

• Navigation – Navigační panele a jejich pozice umístění na stránce

• Navigation_item – Odkazové položky navigačních panelů

• Navigation_item_selection – Spojení mezi navigačním panelem a odkazem

• Navigation_relations – Vnoření odkazů do sebe pro vytvoření efektu rolovacího

menu

• Page_Content_Rows – Registrace řádku na stránce

• Page_Content_Cols – Registrace sloupců v řádku

• Page_Content_Objects – Registrace informačních objektů v sloupci

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 76

• Page_Content_ObjectType – Určení typu informačního objektu

• Page_Content_Object_Connection – Spojení mezi typem informačního objektu a

datovou strukturou samotného objektu

• Page_Content_Objects_Button – Datová struktura pro tlačítko

• Page_Content_Objects_Complex_Link - Datová struktura pro odkaz s popisem

• Page_Content_Objects_Complex_Link_Item - Datová struktura pro odkazy

• Page_Content_Objects_ContactForm - Datová struktura pro agenta zasílaní správ

• Page_Content_Objects_ContactWidget - Datová struktura pro kontaktní informace

• Page_Content_Objects_GeneratedList - Datová struktura pro ovládací prvky

• Page_Content_Objects_Generator - Datová struktura pro generátory

• Page_Content_Objects_Guidepost - Datová struktura pro kategorizaci

• Page_Content_Objects_Guidepost_Link - Datová struktura pro položky kategoriza-

ce

• Page_Content_Objects_Information - Datová struktura rychle informace

• Page_Content_Objects_Information_tag - Datová struktura položky rychle infor-

mace

• Page_Content_Objects_Interactive_Textarea - Datová struktura interaktivního tex-

tového bloku

• Page_Content_Objects_List - Datová struktura seznamu

• Page_Content_Objects_List_Item - Datová struktura položky seznamu

• Page_Content_Objects_Login – Zavaděč pro přihlašovací bránu

• Page_Content_Objects_Parametrization - Zavaděč pro plnění objektů

• Page_Content_Objects_Pictures - Datová struktura pro obrázek

• Page_Content_Objects_Sitemapper - Datová struktura banky odkazů

• Page_Content_Objects_Sitemapper_Points – Odkaz z banky

• Page_Content_Objects_Textarea - Datová struktura textového bloku

Tabulky pro záznamy rekuperátorů, měření a protokolů:

• Recuperator – Název a popis výměníku. Dál tu najdeme udělená práva
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• Recuperator_sources – Zdrojové adresy souborů

• Recuperator_sources_filetype – Povolené formáty souborů

• Recuperator_Type – Type rekuperačních výměníků tepla

• Measurement_XYZ – Název a popis měření

• Measurement_clock – Takt měření

• Measurement_column – Označení sloupce ze souboru z měření

• Measurement_column_data – Hodnoty řádků

• Measurement_column_filter – Mezivýsledek pro scénáře

• Measurement_column_filter_associacion – Závislost mezi scénářem a mezi-

výsledkem

• Measurement_column_order – Dělení měření na takzvaná pod-měření

• Measurement_module – Výpočetní scénář

• Protocols – Seznam vytvořených protokolů

• Protocols_unit – Seznam fyzikálních veličin z měření

• Protocols_unit_item – Jednotlivé veličiny

Tabulky jsou mezi sebou spojená identifikátory skrze klíče. Tak jsou tvořené spojitosti

mezi daty. Konkrétní zápis tabulek je uveden v souborech bakalářské práce.

Příklad vytvoření tabulek a jejich závislosti na skrze cizí a primární klíč:

$VYPIS_databaz = new DatabaseQuery('

CREATE TABLE IF NOT EXISTS Person_type (

id TINYINT UNSIGNED NOT NULL AUTO_INCREMENT,

name VARCHAR(60) NOT NULL,

PRIMARY KEY (id)

) ENGINE = InnoDB;

',$db_connection);

$zapis = $VYPIS_databaz->MAKE_QUERY();

$VYPIS_databaz = new DatabaseQuery('

CREATE TABLE IF NOT EXISTS Personalization (

id SMALLINT UNSIGNED NOT NULL AUTO_INCREMENT,

title VARCHAR(12) NULL,

name VARCHAR(60) NOT NULL,

lastname VARCHAR(100) NOT NULL,

ext_title VARCHAR(12) NULL,

job VARCHAR(200) NULL,
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 telephone VARCHAR(13) NOT NULL UNIQUE,

email VARCHAR(80) NOT NULL UNIQUE,

ext_worker ENUM("0","1") DEFAULT "0",

person_type TINYINT UNSIGNED NOT NULL,

FOREIGN KEY (person_type)
