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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Jak bylo provedeno ověření správné funkčnosti vytvořené aplikace?

Jakým způsobem bude laborant informován o nové žádosti testování?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Bakalářskou práci považuji za přínosnou. Vytvořenou webovou aplikaci lze použít jako užitečný

pomocný nástroj pro vyhodnocování měřených dat za účelem stanovení účinnosti rekuperačních

výměníků tepla v laboratoři CEBIA-Tech. Drobné, zejména formální nedostatky, které se vyskytují

v textu bakalářské práce i v uživatelském rozhraní vytvořené aplikace, uvádím níže.

Formální připomínky:

V textu bakalářské práce se vyskytují překlepy a gramatické chyby. Např. str. 15 … s alergií na

pel…, str. 16 …tepelní únik…, str. 17 … bakterie, které vznikli…, str. 70 …známý výrobci…, atd.

Drobné překlepy a gramatické chyby se vyskytují rovněž v textových popiscích uživatelského

rozhraní naprogramované aplikace. Ty je potřeba opravit před uvedením aplikace do provozu.

V textu bakalářské práce chybí odkazy na obrázky, které se k němu vztahují.

Všechny rovnice (fyzikální vztahy) uvedené v textu bakalářské práce by měly být číslované.

Odkazy na citovanou literaturu by měly být číslovány podle pořadí jejich výskytu v textu.

V Seznamu použité literatury nejsou uvedeny citace některých položek ze Seznamu doporučené

literatury. Byla tato literatura použita při vypracováni bakalářské práce? Jedná se např. o

následující publikace:

SCHAFER, Steven M. HTML, xHTML, and CSS bible. 4th ed. Indianapolis, IN: Wiley Pub.,

c2008. ISBN 978-0470128619

ČSN EN 13141-7 - Větrání budov - Zkoušení výkonu součástí/výrobků pro větrání bytů - Část 7:

Zkoušení výkonu mechanických nasávacích a odsávacích větracích jednotek (včetně zpětného

získávání tepla) pro nucené větrací systémy v rodinných domech, Norma, Úrad pro technickou

normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví, Praha, 2011.

ČSN EN ISO 5167-2 - Měření průtoku tekutin pomocí snímačů diferenčního tlaku vložených do

zcela zaplněného potrubí kruhového průřezu - Část 2: Clony, Norma, Úřad pro technickou

normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví, Praha, 2003.

Formátování všech položek uvedených v Seznamu použité literatury by mělo být jednotné podle

použité citační normy. Navíc jsou zde mnohé citace neúplné.

V Seznamu použitých symbolů a zkratek by jednotky fyzikálních veličin (např.°C, cm, kg)

nemusely být uvedeny jako samostatné položky. Naopak by bylo vhodné doplnit tyto údaje do

popisků vysvětlujících význam symbolů příslušných fyzikálních veličin.
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